薛政办字〔2018〕17号

薛城区人民政府办公室

关于免除居民基本殡葬服务费用的

通    知

各镇政府，临城街道办事处、巨山街道筹备处工委，区政府各部门，有关企事业单位：

为进一步深化殡葬改革，切实减轻群众丧葬负担，提升殡葬公共服务均等化水平，推动我区移风易俗深入开展。根据枣庄市人民政府办公室《关于免除居民基本殡葬服务费用的通知》（枣政办字〔2018〕8号）等文件精神，结合我区实际，经区政府研究同意，现就免除我区居民基本殡葬服务费用有关事项通知如下:

一、免除对象

（一）具有薛城区户籍且在本区内殡仪馆火化的城乡居民。
（二）在薛城区行政区域内死亡并在本区内殡仪馆火化的下列人员：

1、未登记户口的社会福利机构抚养的儿童（非法收养的除外）；

2、无法查明身份并在社会救助管理机构死亡的被救助人员；

3、驻薛大中专院校全日制非薛城区户籍的学生；

4、 驻薛部队的现役军人，非薛城区户籍的军队离休干部；

5、与驻薛用人单位签订劳动合同、按规定在我区缴纳社会养老保险1年以上的外来务工人员；

6、公安部门经办处理的无名尸体。

二、免除项目

基本殡葬服务项目是指在本区内殡仪馆发生的服务项目：

1、火化费（拣灰炉）；

2、遗体接运费（主要指薛城区境内，含抬尸费和消毒费）；

3、遗体存放费（含冷藏，存放时间3天）；

4、骨灰寄存（1年内全封闭式单骨灰盒寄存）。

未发生的免费项目不折现、不折抵，免费项目外的由丧主或丧事经办人支付。

三、办理程序和经费保障

（一）办理程序。本着惠民、便民原则，对符合上述规定的人员死亡火化并经确认后，由死者所在村（居）填写《薛城区居民基本殡葬费用免除审批表》，报镇街民政办审核确认，每月10日前将上月免除基本殡葬费用人员汇总上报区民政局，由区民政局复审人员审核确认后签字并加盖单位公章，按季度报区财政局核拨经费，由区民政局负责结算。填写《薛城区居民基本殡葬费用免除审批表》时，同时提交下列材料：

1、经办人有效身份证件原件及复印件1份；

2、死者户口本、身份证、居民死亡医学证明书或居民死亡推断书、派出所出具的户口注销证明、火化证、火化费单据等有效证件的原件及复印件各1份；

3、死亡人员为薛城区内非薛城区户籍的大中专学生，需要提供学校出具的证明或《学生证》原件及复印件1份；

4、死亡人员为薛城区驻地现役军人，需要提供团以上政治机关出具的证明、《士兵证》或《军官证》原件及复印件1份；

5、无名尸体需由公安部门提供相关证明。

（二）经费保障。基本殡葬服务项目费用除市级奖补的30%外，其余由区镇两级分别承担，其中：区级承担50%、镇街承担20%。基本服务项目收费标准按照物价部门核定价格计算。

四、有关要求

（一）要提高思想认识。推行普惠性殡葬惠民政策，是改善民生的具体体现。各镇街、各有关部门要充分认识到落实惠民殡葬政策的重要意义，切实加强组织领导、规范运作程序，加大宣传力度，确保将这项惠民政策落到实处，推动移风易俗工作深入开展。

（二）要明确部门职责。区民政局要严格按照要求做好免除基本殡葬服务项目费用的组织实施；区财政局要做好经费保障工作；区人社局在办理参保人员抚恤待遇和丧葬补助业务时，要求相关单位和人员必须提供去世人员火化证明（按规定允许实行土葬的少数民族除外），薛城公安分局要加强遗体接运车辆的管理工作，其他有关部门要按照各自职责做好配合。

（三）要加强监督管理。各殡葬服务单位要加强内部管理，严格执行物价部门核准的收费标准，自觉接受社会监督，对不按规定办理免除费用手续、故意拖延办理、造成不良影响的，或弄虚作假套取财政补助资金的单位和工作人员，由相关责任人负责追回，无法追回的，从其工资中抵扣；情节严重的，根据有关规定进行严肃处理。

本通知自2018年5月1日起执行。

附件：薛城区居民基本殡葬费用免除审批表

薛城区人民政府办公室

2018年5月15日

附件：

薛城区居民基本殡葬费用免除审批表
	逝

者

信

息
	姓    名

	性别

	年龄

	户籍所在地

	身份证号码

	经办人

信息
	姓     名

	与逝者关系

	身份证号码

	联系电话

	经办人签字：

                                         年   月   日

	村（居）红白理事会意见
	                                盖  章

  审核责任人：                           年   月   日

	村（居）

民委员会意 见
	                                盖  章

  审核责任人：                           年   月   日

	镇(街)民政办意见
	                                盖  章

  审核责任人：                           年   月   日

	殡仪馆办理情况
	                                盖  章

  审核责任人：                           年   月   日

	区民政局意见
	                                盖  章

  审核责任人：                           年   月   日

 注：此表一式三份，镇（街）民政办、殡仪馆、民政局各一份。

  薛城区人民政府办公室　　                2018年5月15日印发